Dignetur itaque vestra sanctitas ad bonum pacis et concordie animum sic advertere, et remotis contrariis svasoribus, qui fortasse apostolice sedis commoda et presentem reipublice christiane necessitatem minus cogitant, tractatus pacis tanto amplecti studio, ut videatur non modo condiciones honestas non sprevisse, sed quo christianis rebus toto studio consulat, etiam ultra quam licuisset ex sua pietate hostibus ad veniam recurrentibus indulgisse. Datum etc.

**1479. (MKL I 319.; DF 282621)**

**Giovanni Mocenigo velencei dózsénak**

Illustrissime princeps amice noster charissime.

Cum hiis diebus proximis cives et subditi nostri civitatis Segniensis navem quandam cum certis mercibus, ad valorem sexingentorum florenorum, questus gratia in civitatem Flumen transmittere habuissent, capitaneus vester in mari (prout certa <relacione> edocti sumus) navem cum omnibus mercibus interceptit, cumque requireretur per capitaneum nostrum Segniensem, ut illam remitteret, respondisse fertur, non eo proposito eam interceptisse ut redderet; quam usque modo dicitur in preiudicium subditorum nostrorum retinere. Super quo requirendam duximus illustrissimam dominationem vestram, velit taliter providere, ut navis intercepta cum mercibus absque dampno subditis nostris remittatur. Nam bene scit, quod subditi nostri nisi questibus et <mercantiis> vivere non possunt, qui si tantum dampni paterentur, non parvo illis detrimenti foret. Provideat itaque amicitia vestra et mandet, ut ista rectificentur, et de cetero subditi sui a talibus abstineant, vivantque invicem concorditer, quemadmodum nos ab illustrissima dominatione vestra expectamus.

Nam si aliter fieret, cogitare potest amicitia vestra, quomodo talia bone vicinitati et amicitie mutue, presertim vero illis tractatibus et promissis, que nobis magnificus Petrus Diedo orator, nomine istius illustrissimi domini fecit, responderent. Super hoc optamus citum et optatum ab amicitia vestra responsum. <Ex Buda.>

*A levél élén:* Ad ducem Venetiarum.

Méltóztasson tehát Szentségetek figyelmét a béke és egyetértés javára fordítani, és figyelmen kívül hagyva a mást tanácsolókat (akik talán kevésbé gondolnak az Apostoli Szék hasznára és a keresztény állam jelen szükségére) olyan igyekezettel felkarolni a békétárgyalásokat, hogy úgy tűnjön: nemcsak hogy nem vetette meg a méltányos feltételeket, hanem – hogy minden igyekezetével a kereszténység ügyeivel foglalkozhasson – jóságában még a megengedhetőn is túl kedvezett bocsánatért folyamodó ellenségeinek. Kelt stb.

### 1479. (MKL I 319.; DF 282621)

#### **Giovanni Mocenigo velencei dózsénak**

Méltóságos fejedelem, kedves barátunk!

Mikor az elmúlt napokban alattvalóink, Zengg városunk polgárai egy hajójukat (bizonyos, hatszáz forint értékű árukkal együtt) haszonszerzés céljából Fiuméba akarták küldeni, kapitányotok – amint ezt egy bizonyos <jelentésből> megtudtuk – a hajót az összes áruval együtt elfoglalta. Mikor pedig zenggi kapitányunk kérte, hogy adja vissza azt, állítólag azt válaszolta: nem azzal a szándékkal foglalta el, hogy visszaadja. Azt mondják, egészen mostanáig vissza is tartja, alattvalóink jogsérelmére.

Emiatt úgy határoztunk, megkérjük nagyméltóságú Uraságotokat, szíveskedjék oly módon intézkedni, hogy az elfogott hajót az árukkal együtt, kármentesen visszaadják alattvalóinknak. Jól tudja ugyanis, hogy alattvalóink csak kereskedésből és áruikból tudnak megélni; ha ekkora kárt szenvednek, nem kis veszteségük származik abból. Intézkedjen tehát Barátságotok és parancsolja meg, hogy helyrehozzák ezt, és a továbbiakban alattvalói tartózkodjanak az ilyesmitől – éljenek egyetértésben, amint mi azt nagyméltóságú Uraságotoktól elvárjuk.

Mert ha másképp lenne, elgondolhatja Barátságotok, mennyire felelne az meg a jószomszédságnak és kölcsönös barátságunknak, kiváltképp pedig azoknak a szerződéseknak és ígéreteknek, melyeket fényességes köztársaságotok nevében a nagyságos Pietro Diedo szószóló tett nekünk. Azt óhajtjuk, hogy Barátságotok gyors és általunk óhajtott választ adjon erről. <Kelt Budán.>

*A levél élén:* A velencei dózséhez.

1479. (MKL I 320)

**Ruprecht kölni érseknek, választófejedelemnek**

Novit paternitas vestra, quanto in discrimine universa Christianitas impresenti propter Turcorum potentiam constituta sit, quantum periculum reipublice christiane impendat ab eo tempore, quo Veneti pacem cum Turco, in totius Christianitatis despectum, inierunt, et non solum fecerunt pacem, sed et insuper multa castra et loca sua Turcorum manibus tradiderunt,

de quibus jam assidue Christianitas laceratur, et illorum potentia cum omni Christianorum ruina et calamitate Venetis faventibus adaugetur. Utque illis maior in Christianos seviendi prebeat occasio, ex alio quoque latere imperialis maiestas, cui ante omnes alios cordi esse deberet christiane reipublice defensio, laborat (sicuti nobis multorum litteris et relatibus pro certo compertum est) pro ineunda pace cum Turco, quam non dubitamus jam esse conclusam.

Nos vero ab omnibus reliquimur, et res eo deducta est, ut totum onus christiane defensionis, cuius ante et imperialis maiestas et Veneti participes fuerant, in nosmetipsos recumbat. Quod profecto onus nos tantisper libenter pro communi omnium salute sufferremus, quantum nostris viribus sufferri posset; sed quod soli tanto pondere pressi absque aliorum Christianorum, quorum non minus quam nostra interest, laboremus, et impar nostris viribus onus, omni protunc destituti presidio, diu portemus, paternitas vestra reverendissima, que prudentissima est, judicare poterit, si nobis hoc facere possibile sit.